que qui nunc pœnitentiam agunt, tunc miserebitur. Sed nō his tūc miserebitur, qui nunc pœnitentia & à peccato cessare cōtinent, quia tūc non erit locus misericordiæ, sed solum iustitiæ, in quo nulli parceret. Prouer. 6. Zelus & furor illius nō parceret in die vindictæ, nec acquiescet cuiusquam precibus, nec recipiet pro redemptione dona plurima: Quia iudicium Dei est & erit secundum veritatem, id est, æquitatem iustitiæ quæ iuxta sententiam Saluatoris, Mat. 21. malos male perdet. Item vt Christus veniat ad iudicium etiā in cœlo desideranter affectabant sancti. Apoc. 6. Vidi subtrus altare animas interfectorum propter verbum Dei, & propter testimoniū quod habebant. Et clamabant voce magna, id est, affectu & desiderio magno, sicut fecit Moses Exo. 14. & Susanna Dan. 13. qui solum mente tenus clamabant, desiderantes, quia desiderium hominis est, clamor hominis apud Deum, quem Deus exaudit. Ps. Desiderium pauperum exaudivit dominus. Ps. 9. Clamabant in quā, dicentes: Vsq̄uequo, id est, ad tempus expectas domine. glos. ibidem. Et non vindicas sanguinem nostrū de his, qui habitant in terra, scilicet separando bonos à malis, vt utriusque vadant ad loca sua, boni in cœlum, vbi paratus est eis locus. Ioan. 14. Vado parare vobis locum, & Mat. 25. Venite benedicti patris mei, possidere paratum vobis regnum à constitutione mundi. Et mali in infernum, vbi paratus est eis locus secundum eorum demerita. Act. 1. Cū Iuda traditore, qui præuaticatus est vt abiret in locum suum, id est, in infernum. Vnde Abac. 1. Vsq̄uequo, id est, quamdiu, clamabo domine, & nō exaudies? vociferabor ad te vim patiens, & non saluabis: quare respicis contemptores, & taces conculcante impio iustiorē se? Ecce quomodo desiderium sanctorum inuitat Christum venire ad iudicium. Tertio venit ad iudiciū omnibus manifestus. Vnde Psal. Deus noster manifestē veniet, scilicet ad iudicium, Psal. 49. In primo enim aduētū non venit manifestē, sed sub nube carnis latuit. Quia licet fuerit absconditus Deus vt habetur Isa. 45. Verē tu es Deus absconditus, tamen hic Deus noster Christus (noster dico propter conformitatem humanæ naturæ: hoc os de ossibus nostris & caro de carne nostra) veniet manifestē. Iuxta illud Matth. 24. Sicut fulgur exit ab Oriente & apparet vsq̄; ad Occidentem: ita erit aduētus filij hominis, id est, Christi manifestus. Deus inquam manifestē veniet, Deus noster & non silebit Psal. 49. sed se manifestabit eunctis. Primo enim aduentu suo apparebat coram se iniustē iudicantibus, vt Caiapha & Pilato, vt prædixit

prædixit Isa. 53. Quasi agnus coram tondente se obmutescet: non ex culpa sed ex patientia. Et non aperuit os suum, Mat. 26. & Luc. 23. Marc. 14. Non respondit ei verbum. Silet modō etiam deus quantum ad quosdam, quos permittit viuere in lasciuis & voluptatibus pro licentia beneplaciti sui, & non Dei. De quibus Ps. Hæc, scilicet mala & peccata fecisti, & tacui. Psal. 49. Ab hoc silentio orat se propheta liberari in Ps. 27. dicens: Deus meus ne sileas à me. Glos. scilicet me increpando. Et assimilabor propter peccata mea quæ facio, descendentibus in lacum inferni, quia vt habetur Sophoniæ 1. Dies iræ dies illa, dies tribulationis & angustiar, dies calamitatis & miseriæ, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulæ & turbis, dies tubæ & clangoris. Et quantō magis modo tacerit, tantō fortius tunc loquetur in verbo aspero. Mat. 25. Discedite à me maledicti in ignem æternum. Item manifestus veniet sicut manifestē ascendit. Act. 1. Sic veniet quæadmodum vidistis eum euntem in cœlum, quasi dicat: sic videbitis eum ad iudicium venire. Item manifestus apparebit, vt dicit Magister in 4. sent. d. 48. ea. 1. quia in forma serui humana, scilicet iudicabit, & glorificata, vt Magister ex verbis August. ibidem in 2. cap. deducit: & omnibus apparebit in iudicio, vt videant mali in quem pupugetur. Apoc. 1. tam corporaliter occidendo quàm spiritualiter offendendo. Quia non minus contemnit eum qui præcepta contemnunt, quàm qui Christum crucifixerūt. Et fortē magis, quia peccās facit quod fortē Deus nō vult: sed qui Christum crucifixerūt, fecerunt quod Christus voluit. Isa. 53. Oblatus est quia ipse voluit. Ideo tales solum humanitatem videbunt, vt timeant: diuinitatem verō non videbunt nec gaudebunt. Vnde Isa. 66. Tollatur impius, ne videat gloriam Dei. Diuinitas enim sine gaudio videri nō potest. Quo gaudio mali propter eorum peccata sunt & erunt in digni, quare diuinitatem iudicis, scilicet Christi qui Deus est, non videbunt: sed boni diuinitatem claritatem videbunt, quia digni sunt & erunt, cū sint mundi corde & conscientia pura. De quibus Matth. 5. Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt. Quod erit ipsis gaudiū & vita æterna, Ioan. 17. Hæc est vita æterna vt cognoscāt te solum verum Deum. Cognoscerunt enim ab omnibus, scilicet à bonis & à malis, nō eodem modo vt prædixi. Cognoscerunt, inquam, dominus iudicia faciens Ps. 9. Quarto veniet ad iudicium terribilis & iratus peccatoribus. Ideo Psal. ad eū in spiritu inquit, Tu terribilis es, & quis resistet tibi? Psal. 75. q. d. nullus. ex tunc, s. 12

iudicio ira tua contra peccatores apparebit, vt canit Ecclesia: Dies illa, dies iræ, &c. & amara valde, s. malis & peccatoribus, quia vt habetur Rom. 1. in illa die reuelabitur ira Dei de cælo super omnem impietatem & iniustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Nolentes iuste viuere & à peccatis declinare. Vnde magister vbi supra, ca. 2. in fine literę: Apparebit terribilis malis, & iustis mitis. Erit enim terror malis, & lumen iustis. Reuera tunc terribilis & iratus apparebit in die iudicij, vt timeant hi quorum præ oculis iam timor Dei nõ est, quare ad multa peccata corrumpunt. Iuxta illud Prouer. 8. Beatus homo qui semper est pauidus: qui verò mentis est durus, corruet in malum. Et etiam sine timore Dei iustificari nõ possunt, vt dicitur Eccl. 1. Qui sine timore Dei est, non poterit iustificari, i. cum iustis habere mitem iudicem, sed iratum. Item qui in suo primo aduentu mitis venit peccatoribus. Mat. 21. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, quia venit vocare peccatores ad penitentiam. Mat. 9. Sed quia inter malos qui nolunt intelligere vt bene agant. Psal. 35. alii qui sunt Iere. 18. qui non agunt pro peccato suo penitentiam in hoc tempore mansuetudinis & gratiæ, quibus peccatoribus iratus adueniet & terribilis. Nam inquit propheta, Si penitentiam egerit gens illa à malo suo, agam & ego penitentiam super malo quod cogitavi vt facerem ei. Si fecerit malum in oculis meis, vt non audiat vocem meam, penitentiam agam super bono quod locutus sum vt facerem ei. Et ideo quos sic inuenient veste charitatis carere, ligatis manibus & pedibus cum finibus peccatorum, vt dicitur Prouer. 5. Finibus peccatorum suorum quisque constringitur, proiciet in tenebras exteriores. Tunc quilibet peccator qui hic Deum non timebat, dicit illud Ps. 54. Timor & tremor venerit super me, & contexerunt me tenebre, s. culpæ quæ sunt causa. De omnibus his dicit Greg. super Exech. Redemptor humani generis cum iudex apparuerit, mitis & speciosus erit iustis: terribilis & iratus iniustis. Quem enim mansuetum aspiciet electi, pauidum & terribilem videbunt, reprobis. Ideoque electi tunc eum non terribilem videbunt, quia modo terrorem eius considerare nõ cessant, sed studiose considerant quæ terribilis & iratus ad iudicium veniet: ideo culpas suas desunt, & nunc amorẽ illius ante oculos metis ponunt, & quotidie bona agunt & mala pertimescunt. Ergo erit eis pius. Vnde S. Thom. dicit. 4. d. 48. Sicut amici gloria est delectabilis, & contrariis illius odio habetur, s. inimicis: sic visio claritatis ipsius humanitatis Christi bonis erit delectabilis

etabilis quia in præmium: malis verò contristabilis quia in supplicium. Vnde Aug. Mallet reprobis omnẽ tormentum potius sustinere, quàm faciem iratum iudicis videre. Et implebitur in eis illud Zach. 14. Oculi contabescunt in foraminibus suis: Quinto veniet ad iudicium non solus, sed cælestibus cuius circumvallatus. De quo Isa. 3. Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui & principibus eius. Cum principibus dico, i. Apostolis, qui sunt noui testamẽti principes: Iuxta illud Pf. Principes populorum congregati sunt cum Deo Abrahamæ. Pf. 46. Et Pf. 44. Constitues eos principes super omnem terram, s. tecum iudicatos: & senioribus, i. principibus veteris testamenti. Hi omnes venient ad iudicium cum Christo. De quo Prouer. vlt. Nobilis in portis, s. tã cæli quàm inferni, vir eius, Ecclesiæ scilicet i. Christus, quando sedebit in iudicio, cum senioribus terræ, i. cum patribus veteris & noui testamenti. Itẽ non solum cum his, sed omnes angeli eius venient cum eo, vt habetur Mat. 25. Cum autem venerit filius hominis in maiestate sua & omnes angeli eius cum eo. Vbi Lira dicit: Primò propter iudicis honorẽ. Secundo propter peccatorum accusationem, quia angeli qui fuerunt nobis ad custodiam deputati, tales erunt nostri accusatores, scientes omnia mala quæ peccatores fecerunt, ipsos grauius accusabunt, iuxta illud Job 20. Reuelabunt cæli iniquitatem eius, i. personæ cælestes, s. angelii. Tertio propter iudicij executionem, quia ministerio sanctorum angelorum deducetur electi in cælum: per malos verò angelos qui sunt & erunt ministri iustitiæ Dei, ipsi mali trahentur in infernum. Vnde Aug. Omnes angeli cum eo venient quos aduocabit de superioribus locis ad faciendum iudicium, s. discretionis, separando malos à bonis. De hoc etiã Chryso. Omnes angeli cum Christo erunt testes ipsi qualiter admistraverunt missi à domino ad hominum salutem. qui enim nunc eos non suscipiunt tãquam à patre missos, tunc in iudicio patientur eos aduersarios, vt iudicis executores. Quare audiat & sciat vnusquisque, vt Dei amore alligetur & faciat bonum & timore iudicij terreatur, vt fugiat malum: Nã immensa gloria erit bonis & bene operantibus videre vultum creatoris & redemptoris tam serenum in quem desiderant angeli prospicere, i. Petr. 1. In quẽ nunc quoque non videntes creditis, credentes autẽ exultabitis latitia inenarrabilia & gloriosa, respicientes sine fidei vestræ salutem animarum vestrarum; vt dixit Saluator, Luc. 21. Respicite & leuate capita vestra, quoniam appropinquabit redemptio vestra. E conuerso verò immensus dolor

erit malis ad videndum faciem iudicis. Malach. 3. Quis stabit ad videndum eum? ipse enim quasi ignis constans, ita quod adimplebitur in eis illud Apoc. 6. Dicent moribus & petris, Cadi- te super nos: & collibus, Operite nos, & abscondite nos a facie sedentis super thronum & ab ira agni, quoniam venit dies magnus irae ipsorum, & quis poterit stare? Et non mirum, nam Heiter 15. videns regem Assuerum vestibus regalibus indutus quod erat terribilis aspectu, corruit: & mutata est eius rosea facies in pallorem. Quid de rege regum qui veniet ita seuerè ad iudiciu? Item si Daniel ad aspectu angeli ita terrebatur ut omnes vires eius emaruerint. Danie. 10. Similiter & Ioannes Euangelista vt habetur Apoc. 1. in conspectu angeli cecidit quasi mortuus. Similiter & custodes sepulchri Christi pra timore angeloru visione territi facti sunt velut mortui, Matth. vlt. Multo magis erit terror malis de aspectu Christi in die iudicij, cum apparebunt omnes angeli eius cum eo. Ideo Malac. 3. Quis poterit cogitare diem aduentus eius, s. pra timore. Vnde Mat. 24. Sicut enim fulgur exit ab Oriente & parit vsque in Occidentem: ita erit aduentus filij hominis ad iudicium. Et dicit notanter filij hominis, id est virginis. De quo magister in 4. dist. 48. Potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est. Non quod ipse ex virtute hominis sit iudicaturus, vel quod ipse solus sine patre & spiritu sancto iudicium sit facturus: sed quia ipse solus in forma serui iudicans bonis & malis videbitur. Nam vt dicit Aug. Licet opera trinitatis sint indiuisa, ita vt quod facit vna persona facit & alia & omnes: tamen sicut solus filius carnem assumpsit humanam: ita solus iudicabit. De quo Ioan. 5. Pater non iudicat quenuquam, sed omne iudicium dedit filio. Vbi Magister: Non ita est intelligendum quasi filius solus iudicet: & non pater, sed quia forma filij humana cunctis in iudicio appareret, non in forma infirma sed gloriosa. Iudicabit autem ex virtute diuinitatis, non sine patre & spiritu sancto. ¶ Et merito potestas iudiciaria attribuitur filio. Dicit namq; S. Tho. parte 3. quaest. 59. art. 2. Ad iudicium faciendum requiruntur tria. Primum potestas subditos coercendi, Eccle. 17. Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis, & ponas scandalu in agilitate tua. Secundò zeli rectitudo vt, s. non ex odio vel liuore, sed ex amore iustitiae iudicium & sententiam proferat. Iuxta illud Proverb. 3. Quae enim diligit Deus, corrigit, & quasi pater in filio obplacet sibi. Terriò requiritur sapientia, secundum quam for-

matur

matur iudiciu. Eccl. 10. Iudex sapiens iudicabit populum suum. Sed quia filius omnia ista habet. Primò potestatem. Mat. vltim. Data est mihi omnis potestas in caelo & in terra. Secundò habet veritatem & zeli rectitudinem, quia ipse est veritas Ioan. 14. Ego sum via, veritas, & vita. Ioan. 19. In hoc natus sum in mundum, vt testimoniu perhibeam veritati. Et ista duo praerogantur ad iudiciu. Sed tertium proprie est secundum quod accipitur forma iudicij, quia ipsa ratio iudicij est lex sapientiae & veritatis, secundum quam iudicatur. Et quia filius est sapientia genita & veritas a patre procedens & ipsum per se representas: ideo proprie iudiciaria potestas filio attribuitur. De quo Aug. Filius est veritas incommutabilis & ars omni potestatis artificis. Ergo autoritas iudicandi attribuitur patri, in quantum est principiu filij. Sed ipsa ratio iudicij attribuitur filio, qui est ars & sapientia patris: vt sicut pater omnia fecit per filiu suum, in quantum est ars eius & sapientia: ita etiam iudicat omnia per filiu suum, in quantum est sapientia & veritas eius: & ita autoritas iudicandi est totius trinitatis. Sed tamè per quada appropriatione attribuitur filio ratione artis, quia ipse est ars & sapientia patris. Et hoc designatur in Daniel. c. 7. vbi primò dicitur quod antiquus dieru sedit, & postea subditur quod filius hominis peruenit vsque ad antiquu dieru, & dedit ei potestatem & honorem regium. Per quod datur intelligi quod autoritas iudicandi est apud patrem, a quo filius recipit potestatem. De quo Ioan. Pater omne iudiciu dedit filio, quia filius hominis est. ¶ Pro quo dicit S. Tho. parte 3. quaest. 59. art. 2. Quamuis apud Deum remaneat primaria autoritas iudicandi: tamè hominibus committitur à Deo iudiciaria potestas, respectu eorum qui eius iurisdictioni subiiciuntur, iuxta illud Deuteron. 1. Quod iustum est, iuste iudicate. Quia Dei iudicium est cuius auctoritate vos iudicatis. Ex quo enim Christus in natura humana est caput totius Ecclesiae, & subiecit omnia sub pedibus eius. Vnde ad eum etià pertinet secundum naturam humanam iudiciaria potestas. De quo August. Non ratione naturae humanae, quia sic omnes homines haberent huiusmodi potestatem: sed quò ad gratiam capitis quam Christus in humana natura ratione vnionis cum diuina suscepit. Vnde Christo competit iudiciaria potestas secundum humanam naturam, propter tria. Primum propter conuenientiam & affinitatem ipsius ad homines. Sicut enim Deus per causas medias tanquam propinquiores operatur effectus: ita per hominem Christum iudicat ho-

mines, vt sit suauis iudicij hominibus & tolerabilis. Ideo Hebr. 4. Non habemus pontificem qui non possit compati in firmitatibus nostris: tentatum per omnia pro similitudine absque peccato. Adeamus igitur cum fiducia ad thronū gratiæ eius. Secundò, quia in finali iudicio erit resurrectio corporum mortuorum, quæ suscitabit Deus per filium hominis: sic per eundem Christum suscitabit animas. in quantum est filius Dei. Tertio, quia rectum erat, vt iudicandi viderent iudicem. Sed boni & mali erunt iudicandi. Restabit igitur, vt in iudicio forma serui bonis & malis ostendatur. Forma verò Dei solis bonis referuatur. Ideo Magister. in 4. dist. 48. tractas illud: Pater nō iudicat quenquā, sed omne iudiciū dedit filio, dicit: non q̄ filius solus iudicet, & nō pater: sed forma filij humana cunctis in iudicio apparebit. ¶ Sed quærat aliquis, An Christus meritis suis adeptus sit iudiciariā potestātē? Respondet S. Thom. parte 3. q. 59. artic. 3. dicens. Nihil prohibet vnū & idem deberi alicui ex causis diuersis. Sicut gloria corporis Christi resurgentis debita fuit Christo, non solū propter cōuenientiam diuinitatis & congruentiam, & propter gloriam animæ sed etiam ex merito humilitatis & passionis eius. Sic similitur iudiciaria potestas homini Christo cōpetit propter diuinam personam & propter capitis dignitatem, & propter plenitudinem gratiæ habitualis: & præter hoc etiam ex merito eam obtinuit, s. vt secundū Dei iustitiam iudex esset qui pro Dei iustitia pugnavit, & vicit: Apocaly. 4. Ego vici & sedi in throno patris mei, i. in iudiciaria potestate. Pf. 9. Sedisti super thronum qui iudicas iustitiā, de quo ad Ro. In hoc enim Christus mortuus est & resurrexit, vt viuus & mortuus dominetur. Vbi dicit Alexander, Christus per humanitatem passionis promeruit gloriam exaltationis. Et sicut iudicatus est iniuste, sic iuste iudicabit. ¶ Sed diceret: In qua forma Christus iudicabit? Respondet S. Thomas in 4. dist. 48. dicens: iudiciū aliquod dominium in iudicando requirit. Rom. 14. Tu quis es qui iudicas alienum seruum? Et ideo secundum hoc Christo cōpetit iudicare, quod dominium super homines habet. Ipse autē est noster dominus, non solum ratione creationis, quia dominus ipse est Deus, ipse fecit nos & nō ipsi nos. Pf. 99. Sed etiam ratione redēptionis, q̄ ei cōpetit secundū humanam naturā. Rom. 14. In hoc Christus mortuus est & resurrexit, vt & viuorum & mortuorum dominetur. Ad præmium autem vitæ æternæ nobis creationis bona nō sufficerent, nisi redemptionis beneficium adderetur propter impedimentum, quod

quod naturæ creatæ superuenit ex peccato primi parentis. Vnde cū finale iudicium erit propter hoc, vt aliqui ad regnum admittantur, & aliqui excludantur, ad regnum obtinendū non sufficiunt dona creatiōis, sed requiruntur dona recreationis. Et ergo ille qui est creator & redēptor iudicabit. Christus vero secundū naturā humanā est redēptor. Ergo iudicabit secundū vtranq; naturā. Secundū diuinā naturā iudicabit autoritate ordinaria: sed secundū humanā naturā iudicabit autoritate delegata. Vnde Act. 10. Ipse est, qui a deo iudex constitutus est viuorū & mortuorū. Et sic apparebit iudex in forma humana. De quo dicit Aug. De verbis domini: Forma illa iudicabit, quæ iudicata est. Sedit iudex vt iudex, qui stetit sub iudice vt reus, damnabit veros reos, qui factus est falsus reus. De quo Iob. 36. Causa tua quasi impij iudicata est: causam iudiciumq; recipies. ¶ Vnde meritò in forma humana iudicabit, & hoc multis de causis. Primò ad cōfusionē Iudæorū, qui hic dixerūt eū peccatōre. Ioā. 9. Nos scimus quia hic homo peccator est. Apparebit ergo eis in humana forma, vt cognoscāt suā falsitatem: & in eis implebitur illud Sap. 5. Videntes turbabūtur timore horribili, gemētes præ angustia spiritus. Et tūc non quæret Pilatus: Ergo rex es tu? & Iudæi non dicēt: Si tu es Christus, dic nobis palam: sed cognoscent tunc eū Deū & hominē. Vnde S. Tho. in 4. Licet nō videbunt eius diuinitatē, sed solum humanitatē ipsi mali: tamē cognoscent eū Deū esse per signa & effectus. Secundò ad pœnā reprobōrū, qui videbunt se iudicari nō ab angelo, sed ab homine. De quo magister in 4. Sententia. dicit: Malis in forma humana apparebit, vt videant in quem pupugerūt. Tertio apparebit in forma humana ad gloria electōrū, quia magna erit gloria electis, q̄ videbunt naturam sui generis excellentissimē exaltatā. iuxta illud Isa. 33. Regē in decore suo videbūt. O quàm delectabilis visio, de qua Pf. Videbunt recti & lætabūtur. Pf. 109. Dicit enim Magister in 4. Mali diuinitatē nō videbūt, nō gaudeāt. Diuinitas enim sine gaudio videri non potest, quia dicit Aug. Visio beata est tota merces, & vita æterna consistit in ea, iuxta illud Ioan. 17. Hæc est autē vita æterna, vt cognoscat te solum verum Deum. Et illa vita priuati sunt mali propter immunditiam peccati, quia solum puri oculi possunt diuinitatem intueri, iuxta illud Matth. 5. Beati mūdo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

¶ *Extremum iudicium quo in loco futurū. At inibi iudicandi sunt omnes. Cur post speciale iudicium singulorum habendum sit etiam generale.*

*uale omnium iudicium quae iustum, quae contra iniustum efficiant.  
Testes multipli. es contra reprobos in iudicio producentis.*

## ENARRATIO V.

**T**unc videbunt filium hominis venientem, Luca 21. Audistis in qua forma veniet ad iudicium. Nunc videndum est, vbi & in quo loco erit iudicium. Responderetur quòd in valle Iosaphat, iuxta illud Iosaphat 3. Congregabo omnes gentes & deducam eas in vallem Iosaphat, & disceptabo cum eis. id est, districtè iudicabo eas. Et ibi Christus apparebit in nube scilicet materiali: & ad iudicium descendet, sicut in nube ascendit in caelum. Act. 2. Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in caelum. Et illa nubes erit lucida & clara diuina virtute formata, & non virtute naturæ. Ideo Apocal. 1. Ecce veniet cum nubibus. Et merito, quia nubes terram irrorant, & quasi laticant, & etiam tonitruant & fulminant, significantes Dei misericordiam & iustitiam, tanquam signum visibile. Misericordiam enim, irrorante consolabitur iustus. Iustitia verò terrente fulminabit contra peccatores, vt scribitur Deur. 32. Si acutero vt fulgur gladium meum, & arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis, id est, infidelibus. Et his qui oderunt me, id est, malis Christianis, retribuam, scilicet poenam pro peccatis eorum. De quo Psalm. 88. Visitabo in virga iniquitatem eorum, & in verberibus peccata eorum. Item, nota cum Christus apparebit in nubibus, tunc boni apparebunt in aere. Iuxta illud 1. Thess. 4. Rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aera, & sic semper eum domino erimus. Sed mali stabunt in terra, quia dicit Psalm. Conglutinatus est in terra venter noster. Psalm. 43. quia magis dilexerunt terrena quam caelestia: ideo in terra stabunt vndique circa vallem Iosaphat, quia incredibile est quòd peccatores qui ab initio fuerunt, poterit omnes capere vallis Iosaphat, ideo circumquaque stabunt videntes Christum, iuxta illud Apocal. 1. Videbit eum omnis oculus. Super quò dicit Bonauent. Differenter videbunt, quia boni delectabiliter, mali terribiliter. Et propter conscientiarum remorsum non poterunt sustinere eius vultum. Et merito in valle Iosaphat erit iudiciu, vt illic veniat eum gloria iudicari rus, vbi fuit cum ignominia iudicatus. Vnde ibi sicut dicit Magister 4. Senten. dist. 47. erunt quatuor ordines in iudicio. Duo ordines ex parte reprobòrum, & duo ex parte electòrum. Ex parte malorum aliqui iudicabuntur & peribunt. De quibus Matth. 25. Esuriui, & non dedistis mihi manducare. Alij s. secund

secundi nò iudicabuntur & peribunt, vt illi qui fundamento fidei caruerunt. Ideo ipsi vt rei dānabuntur. Ioa. 3. Qui nò credit, iā iudicatus est. Eorū enim dānatio toti Ecclesiae nota est: & ideo dicuntur tunc nò iudicari, quia ad conspectu districti iudicis cū aperta dānatione suae infidelitatis accedēt. Tertij iudicabuntur & regnabunt, & sunt illi quorū bona fuerunt per mixta malis: sed bona præualuerunt, qui maculas peccatorum lachrymis abstergetes, elemosinis & bonis operibus opererunt, quibus iudex ad dexterā consistētibus dicit Mat. 25. Esuriui & dedistis mihi manducare, &c. Venite benedicti, &c. Quarti nò iudicabuntur & regnabunt ac saluabuntur: vt illi, quorū opera & merita fuerunt ita perfecta, quòd nullis malis aut paucissimis fuerunt permixta: vt sunt homines perfecti, & etiā paruuli per baptismū mundati qui decesserunt ante vsum liberi arbitrij: & angeli sancti. De quibus 1. ad Cor. 6. Nescitis, quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? Et iterum: Nescitis quoniam angelos iudicabimus? Nam perfecti iudicabunt alios, nò sententiā ferendo, sed iudici assistendo assessoria dignitate. Mat. 19. Vos qui reliquistis omnia, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebit is & vos super sedes duodecim iudicantes 12. tribus Israël, id est, omnes homines. Iuxta illud Ioan. 36. Iudiciū pauperibus tribuit. Super quae verba dicit Magister in 4. Senten. dist. 47. c. 3. Rectè pauperibus iudiciū tribuit, quia quantò huic mundo despecti sunt magna humilitate, tantò tunc maioris culmine potestatis excresecunt. Et hæc iustè erit mutatio dexteræ excelsi. De quo Psalm. 76. Quia hic diuites pro suo libito iudicant pauperes, sapius eos plus quam iustitia requirit opprimetes, & persequentes. Ideo in futuro iudicio pauperes iudicabunt diuites cū iustitia ab ipsis vindictā exigentes. Et sic tota trinitas iudicabit ordinaria potestate: iuxta illud Psalm. Ipse iudicabit orbem terræ in iustitia, & populos in æquitate. Psalm. 97. Christus verò delegata potestate. Apostoli iudicabunt assessoria dignitate. Sed omnes electi iudicabunt approbando sententiam iudicis. Sap. 3. Iudicabunt sancti nationes, & dominabuntur populis. Et minus mali iudicabunt magis malos comparatione, vt habetur Mat. 12. Viri Niniuarū surgent cū generatione ista, & cōdemnabunt eam, quia poenitentiam egerunt, in prædicatione Ionæ: sed non filij generationis huius in prædicatione Christi: & sic maiori poena sunt digni qui sacramentorum abusi sunt gratia. Quia dicit Greg. Qui malè abutitur gratia, hunc maior sequetur culpa: & qui maiorem culpam

culpam habuerit, maiorē, si non poenitebit, poenā sustinebit. Et idem 17. Moral. dicit: Quo quis melius intelligit, eò deteriorius delinquit. Et ideo inextinguibiliter merebitur supplicium. Quia si voluisset, prudenter vitasset peccatum, & operatus fuisset opus virtuosum. Vnde dicit Glo. super Luc. Vbi maius donū scientiā vel intellectus, ibi transgressor maiori subiacet culpæ. Et ideo qui vincunt peccatū, sedebunt cum Christo approbantes iudicium. Apoc. 3. Qui vicerit, dabo ei sedere meū in throno meo: sicut & ego vici & sedi cum patre meo in throno eius. Quia iudicandi principatū ex eius virtute recipient, ideo in throno eius sedere dicuntur. ¶ Sed dices: Nonne omnes iudicabuntur? Respondetur secundū S. Thomā, 43. q. 3. Duo pertinent ad iudicium, scilicet discussio meritorum, & retributio pramiorū. Quantum ad retributionem, omnes iudicabuntur 2. Cor. 5. Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi: vt referat vnusquisq; propria corporis prout gessit, siue bonum siue malum. Sed nō omnes iudicabuntur quantum ad discussionem meritorum, quia illi solū iudicabuntur qui habent notabile admixtionē meritorum malorū, scilicet tū bonis. Perfecti autē quia non habent talem admixtionē, quæ discussionē indigeret, ideo nō iudicabuntur. Item infideles fundamento carent salutis, qui in infidelibus non est fidei fundamentū, quo sublato omnia opera sequentia perfecta rectitudine intentionis carēt. Ergo nō habent boni meriti admixtionē, ideo nō iudicabuntur iudicio discussionis, sed tantū alij duo ordines, vt prædictū est: Iudicium autē, quod est poenarū retributio pro peccatis, omnibus malis cōpetit. ¶ Sed quæres: Quare vult habere generale iudicium, cum quilibet iudicatur in speciali post mortem, vt latro à dextris iudicatus est ad vitam: Et diues iudicatus est ad mortē: Et ergo frustra expectatur finale iudiciū, sicut scribitur Naū. 1. Non iudicabit idipsum. Inquit enim: Non confurget duplex tribulatio. Ad hoc respond. S. Thom. part. 3. q. 59. art. 5. Iudicium de aliqua re perfecte dari non potest ante eius consummationē, vt iudiciū de aliqua actione, qualis sit perfecte dari potest, antequam sit cōsummata in se & in suis effectibus, quia multæ actiones vidētur vtilēs quæ ex effectibus sunt nociuæ. Similiter est de homine, de quo iudicium perfecte dari non potest, quoadusque eius vita terminetur, eò quod multipliciter mutari potest de bono in malum, & econuerso. Vnde Heb. 9. Statutū est hominibus semel mori, post hoc autē iudicium. Sic licet per mortē vita tempo-

ralis

ralis alicuius hominis terminetur secundum se, remanet tamen in effectibus. Primò remanet in memorijs hominum, & in quibus etiā quandoq; contra veritatē remanet bona fama vel mala vt multi dicuntur boni in mūdo, qui apparebūt mali in iudicio. De quo Luc. 16. Quod hominibus altū est, abominatio est apud deū. Secundò remanet in filiis qui sunt aliqua lis proportio patris secundū illud Eccl. 30. Mortuus est pater illius, & quasi non est mortuus: similē enim sibi reliquit post se. Et sic aliqui parentes vituperantur vel laudantur ex parte filiorū: & tamen multorū honorū sunt mali filij & econuerso: & hoc apparebit in finali iudicio, quod nondū apparuit. Tertiò remanet in effectibus suorū operum: sicut ex deceptione Arrij & Hus & aliorū hæreticorum pullulauit infidelitas, & multos infecit, & hodie inficit: & sic effectū huiusmodi defusionis nondū est finis, quantūcunq; malorū creuerit ex eis, quia timeūdū q; adhuc ampliora ex eis crescēt, ex quibus accidentalē eorū poena augmentabitur. Sic etiā de bonis vt de Paulo & alijs Apostolis, ex quorum doctrina fides propagata est & adhuc ad plures perueniet: ex quibus accidentalē pramiiū augmentatur eis in cælo: & hoc totū apparebit in finali iudicio & nondū apparuit. Quartò remanet, quantū ad corpus quod aliquando honorificē traditur sepultura, quādoq; relinquitur insepultum & tandē incineratū resoluatur omnino. Quintò quantum ad ea in quibus homo suū affectū defixit puta in quibusdā rebus temporalibus, quorū quedā citius finiuntur, quædā diutius durant: & de his omnibus perfecte iudiciū haberi non potest in hoc tēpore. Et propter hoc Deus permittit finale iudiciū, vt manifestē diiudicentur. ¶ Item si quæras: qualiter veniet ad iudiciū? Respondetur in textu: *Cum potestate magna & maiestate.* Vnde S. Thom. in 4. dist. 58. q. 2. dicit: Sicut in primo aduentu venit filius dei vt pro nobis satisfaceret apud patrem: ita in secūdo aduentu veniet, vt iustitiā patris exequatur apud homines, & gloriā maiestatis demonstrat. Et sic primus aduētus fuit in ostēsiōne infirmitatis, & venit sicut seruus. Secūdos verò aduētus erit in ostēsiōne potestatis, & veniet vt dominus. De quo Isa. 40. Ecce dominus cū fortitudine veniet, & brachiū eius dominabitur. Et dicitur Luc. 21. quod veniet cū potestate magna & maiestate. Vbi Glo. Per potestatem puniet malos, & per maiestatem consolabitur bonos. Ideo dicit Greg. Tūc cū in potestate & maiestate visuri sunt, quē in humilitate positū audire noluerūt. Tunc virtutē eius distinctius sentiet, quantò nunc ceruicem cordis ad eius patientiam

rientiam nō inclinant. Tunc implebitur illud in textu: *Arsentibus hominibus pra timore.* Et dicit *hominibus* in plurali, quia magna erit multitudo quæ apparebit in iudicio. *Matth. 25.* Ante eum congregabuntur omnes gentes, id est, tam boni quam mali, tam fideles quam infideles, tam Iudæi quam Pagani, Iuxta illud 2. *Corinth. 5.* & *Roma. 4.* Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi. Vbi dicit Lira, Nec excludentur pueri, qui in proprio corpore nihil meruerunt nec demeruerunt, quia iudicabuntur secundum ea, quæ circa eos ab aliis sunt facta vel omissa, siue sint baptizati siue non. Ideo dicitur in Symbolo Athanasij: Ad cuius aduentum omnes homines refergere habent cum corporibus suis. Tam grandem multitudinē iudicando dominus virtute diuina per angelos congregabit. *Matth. 24.* Mittet Deus angelos suos cum tuba & voce magna, & congregabunt electos suos & reprobos à quatuor ventis, à summis cælorum vsque ad terminos eorum. Et *Matth. 25.* Et separabit eos ab inuicem sicut pastor segregat oves ab hædis. Et statuet oves quidem, id est, bonos à dextris: & hædos, id est, malos à sinistris. Sic, vt à dextris tum omnibus bonis veniet Adam cum omni posteritate sua bona in Deum credente & eum colente. Item Noë cum omnibus suis qui Deum cum eo colebant. Item Abraham cum omnibus patriarchis. Item Isaias cum omnibus viris prophetis. Item Dauid cum omnibus bonis regibus. Item benedicta virgo cum omnibus sanctis virginibus. Item Anna vidua templi cum omnibus bonis coniugatis. Item Ioannes Baptista cum omnibus sanctis patribus. Petrus cū Apostollis. Stephanus cum martyribus. Martinus cum confessoribus. Et illa multitudo sanctorum omnium quam nemo dinumerare poterit, vt scribitur *Apoc. 7.* stabit à dextris. Sed à sinistris stabunt reprobi & mali Cain cum omnibus homicidis. Lamech cum omnibus adulteris. Nemroch cum omnibus vsurariis & raptoribus. Item Giesi cum omnibus iniustis mercatoribus. Simon cum omnibus simoniacis. Iezabel cum omnibus meretricibus. Athalia cum omnibus puerorum necaricibus. Iudas proditor Christi cū omnibus proditoribus. Herodes necator puerorū cum omnibus iniquis regibus & principibus. Barabbas cū omnibus latronibus. Istis omnibus erit vā in iudicio, cum viderint filiū hominis in maiestate sua, i. in excellentia diuinitatis: quam quidem diuinitatē videbunt in effectu, licet nō in essentia. Hæc autē maiestas erit malis terribilis, quia veniet (in quā) primò ad iudicium cum ira implacabili,

cabili, secundò cum sapientia infallibili, tertio cū potentia insuperabili, quartò cū iustitia inexPLICabili, quinto cū veracundia intolerabili, sexto cū testimonio inuincibili. ¶ Dixi primò quòd ad iudicium veniet cum ira implacabili. *pro neb. 6.* Zelus & furor non pareet in die vindictæ, nec acquiescet cuiusquam præcibus, nec recipiet pro redemptione dona plurima. *Ier. 14.* Noli orare pro populo isto in bonum, quia gladio, fame, & peste ego consumam eos. Nam orationes sanctorum ibi non erunt, quæ si essent non essent acceptæ pro damnandis. *Eze. 14.* Si fuerint tres veri isti in medio eius, Noë, Daniel, & Iob: ipsi iustitia sua liberabūt animas suas, sed nec filios, nec filias liberabūt. Quia dicit Chryso. Nec parentes ibi pro filiis intercedēt, nec angeli, sicut solebāt. *Isa. 30.* Ardēs furor eius & grāuis ad portādum. Ideo scriptura comparat seueritatem iudicis leoni furenti, *Prouer. 19.* Sicut fremitus leonis, ita & ira regis. Nam leō fremitu suo facit omnes feras timere & tremere: sic Christus in aduentu iudicij. *Oze. 11.* Quasi leo rugiet, & formidabunt filij maris, id est, filij huius sæculi. *Psal. 89.* Quis nouit potestatem iræ tuæ, & præ timore tuo iram tuā dinumerare? quasi diceret nullus. Ideo deprecatur *Iob. 14.* Quis mihi hoc tribuat, vt in inferno protegas me & abscondas me donec pertranseat furor tuus? Et *Psal. 6.* Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Nam hæc est ira, de qua *Prouer. 17.* Ira nō habet misericordiam, s liberantem. Secundò veniet cum sapientia infallibili, quia scit omnia, *Iob. 42.* Scio, quia omnia potes, & nulla latet te cogitatio. Idcirco nihil potest abscondi ab oculis eius. *Heb. 4.* Omnia nuda & aperta sunt oculis eius, & ergo omnia reuelabuntur. *Mat. 10.* Nihil enim est operum quod non reuelabitur, & occultum quod non sciatur. Tertio veniet cum potentia insuperabili, cui nemo resistere potest, vel effugere. De quo *Psal. 118.* Quò ibo à spiritu tuo, & quò à facie tua fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es: si descendero ad infernum, ades, s per potentiam. Ideo *Iob. 10.* Nō est qui de manu tua possit erucere. Hec quid faciet tūc peccator? nec erit resistēdi virtus, nec fugiendi facultas, nec pœnitentiæ locus, nec satisfactionis tempus, ex angustia oīm rerū nihil manet nisi luctus. Idcirco impotētes erunt mali respectu potētij iudicis. *Pl. 67.* Sicut cera fluit à facie ignis sic pereat peccatores à facie dei. Et de eorū impotētia scrib. *Isa. 1.* Erat fortitudo vestra quasi fauilla stuppe, & opus vestrū quasi scintilla, & succēdetur vtrūq; simul, & nō erit qui extinguat.

Quartò veniet cū iustitiā inexplicabili. Vnde Psal. Iustus es domine & rectum iudicium tuum. Psal. 118. Quia omnis rectitudo & iustitia suo aderit iudicio, & ab eadem omnis iniustitia & falsitatis occasio procul erit mota. Dicitur enim Deuter. 19. Iustè quod iustum est persequeris. ¶ Vt ergo quodlibet iudicium sit iustum in hoc mundo, oportet vt habeat specialiter ea quæ ad iudiciū, vt iustū sit, requiruntur, quæ sunt plura. Quorū quædam iudicio debēt adesse, quædam abesse. Et primò adesse debet illud, vt quod iudex præcipit, ipse faciat. Vnde dicitur: In primis legem patere, quam tu ipse tuleris. Et Sapien. 1. Diligite iustitiā in vobismetipsis, s. propriæ innocentia qui iudicatis terram, id est, homines in terra. Ne in aliquo verificetur cōtra vos illud Roma. 2. In quo alterū iudicas, reipsum cōdemnas. Vnde certè sapius contingit, quòd magni fures paruulos iugulāt, & magni adulteri paruos cōdemnāt, propter quod iustū est, vt iudiciū quilibet incipiat in domo domini in seipso. Sed heu pauci hoc faciūt, sed magis ad cōtrarium declināt. De quibus dixit dñs Matt. 23. Alligant enim onera grauiā & importabilia, & ponunt super humeros hominum, digito autem suo nolunt ea mouere, vt sunt primates ciuitatū, qui varias mūdi exactiones, nemorū custodias, & valuarum, & alia huiusmodi super pauperes operarios statuunt, sed ipsi se ab eisdē exonerant contra iustitiā & æquitatem Dei. Secundò, vt iudex ordinē iuris seruet, vt nō permittat, nec prætermittat. Deute. 17. de rege & iudice loquens dicit, Postquam sederit in folio regni sui, nō eleuetur cor eius in superbiam, neq; declinet in partē dexteram vel sinistram. Tertiò, vt causam veritatis plenè inuestiget. Iob 29. Causam quam nesciebam, diligenter inuestigabā. Quartò, vt personam in iudicio non accipiat, quod qui facit, malefacit. Prouer. 28. Qui agnoscit in iudicio faciem, scilicet amici vel potentis, non bene facit: Iste pro buccella panis deserit veritatem. Quintò, vt contra veritatem clamori populorum non credat. Exo. 23. Non sequeris turbam ad faciendū malū. Sicut fecit Pilatus in suo iudicio cū Christo. Matt. 27. nec in iudicio plurimorum acquiescas sententiæ, ne à vero deuias. Sextò, vt nullas preces ad præiudiciū partis aduersæ admittat. Bern. Cōsilio, nō prece gerendū est iudiciū: vbi enim mihi non licet facere quod volo, quis locus est rogandi quasi diceret nullus. Vnde præter ea quæ dicta sunt Isido. de summo bono in 3. li. c. 8. & deinceps ponit quatuor, quæ humanū iudiciū peruertere & corrūpere cōsueuerunt. Quæ igitur in humano

non

non licent iudicio, hæc omnino extremo in iudicio locū non habebunt. Nam vtdicit Psal. Iudicia domini vera, iustificata in semetipsa. Ideo diuino iudicio non inerunt, quæ sæpe in malis iudicibus rectū iudiciū peruertere consueuerunt, quæ sunt quatuor: videlicet timor, cupiditas, odium, & amor, quæ in hoc vulgari disticho continētur: Quatuor ista timor, odiū, dilectio, census sæpe solent iudicum rectos peruertere sensus. Primò humanum iudicium corrumpitur timore, dum metu alicuius potentis veritatem iudex expauescit. Ideo pauidus esse iudex non debet secundum illud Ecclesiasti: Noli quærere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumperè iniquitates, ne fortè pertimescas faciem potentis, & sic veritatem occultes. Vnde Isido. cap. 59. Qui metu potestatis veritatem occultat, iracundiam sibi cœlitus prouocat: qui plus pertimescit hominem, quàm diuinam trepidat indignationem. Secundò humanum iudicium sapius corrumpitur munere. Seclef. 20. Xenia & dona excæcant oculos iudicum. Ideo Exod. 22. dicitur iudici: Non accipias muera quæ etiam excæcant prudētes, & subuertunt verba iustorum. Vnde Augu. Heu vñq; huc adeò inoleuit cupiditatis malum, vt iam ex cōsuetudine vendantur leges, corrumpantur iura, sententia ipsa venalis fit. Ideo apud malos iudices plus placet pinguis gallina, quàm iustitia: magis pecunia quàm innocentia. Vnde dicit Isido. Amore cupiditatis iam iura nihil valent, quia nequam prouerbium mundi dicit: Qui habet dare, habet & regnare: & aliud itidem prouerbium: Qui caret nummis, den hilffnicht das er fom ist. Sed qui dat summis, der macht vuol slect das lzrum ist. Ideo bene dicit Isido. vbi suprā: Diues muneribus citò corrūpit iudicem: pauper autem dū nō habet quod offerat, nō solūm contemnitur audiri, sed etiā contra veritatem opprimitur. Ergo quia auro iustitia violatur, nullus reus pertimescit culpā quā redimere se nūmis existimat. Vnde idē eodem cap. 60. Sæpe mali iudices cupiditatis causa aut differunt aut peruertūt iudicia, nec finiunt certa partium negotia, quousque que marsupia eorū qui causantur, exhauriant: quia nō causam, sed dona cōsiderant: & sicut negligētes sunt in discussione causantiū: sic in eorum damno solliciti sunt, & malè illis; sed peius sibi, quia vt Isid. vbi sup. c. 17. dicit, Qui rectè iudicat & præmium inde remunerationis expectat, fraudem in Deum perpetrat, quia iustitiam quā gratis impartiri debuit, acceptione pecuniæ vedit: bonis enim malè vitur, qui iustè pro tēporali lucro iudicat. Et c. 58. dicit: Tres sunt numerum

Pars Hyem.

h

acceptationes quibus iustitiam humana vanitas mutat, fauor amicitiarum, adulatio laudis, & corporalis acceptio muneris, facilius autem perueritur animus iudicis corporali munere, quam gratia laudisque feruore. Tertio humanum iudicium corrumpitur odio. Quarto amore. De his duobus dicit Chrysofostus. Imperfectus amor & odium rectum iudicium non cognoscunt. Vnde iudicare digne de subditis nequeunt, qui subditorum causas odio persequuntur vel amore. Iudex enim malus qui personam amici recipit vel inimici respuit, hic quem odit solum accusatum etiam antequam conuincatur contra ordinem veritatis condemnat, licet ius dicat: Non omnis qui accusatur, sed qui conuincitur, reus est. Sed ira & odium facit eum precipitari in sententiam, antequam veraciter cognoscat causam suae culpam. Vnde dicit Iud. ubi sup. cap. 56. Furor iudicis inuestigationem veri non valent attingere, quia mens eius turbata furore a seruatione alienatur iustitiae. Vnde poeta, Impedit ira animu, ne possit cernere verum. Nam secundum Greg. lib. 5. Moral. per iram sapientia perditur, ut quid quouo ordine agendum sit, omnino nesciatur. Et ideo talis qui contra inimicos furore feruet, vel sauit iudicio, ex odio illorum & praeter ius amicos non nunquam per irrationabilem patientiam, & minus ius iuste suis in excessibus sustinet, & contra iuris veritatem & iustitiam saepissime parit & ignoscit. Et in hoc aduersatur dicto Arist. 1. Ethic. Si veritas & amicus inter se differunt, veritas est amicus praefenda: quia duobus existentibus amicis, sanctum est praeferre veritatem: sed qui cumque iudex amicum praefert veritatis iudicium rectum priuato corrumpit amore: Iudex autem aeternus in suo iudicio vniuersali & extremo, nullo istorum modorum potest corrumpi. Primo non timore, quia potentissimus est: ideo neminem timet, quia nemo illi resistere potest. Job 6. Deus iudex, cuius iram nemo resistere potest, & sub quo curuantur qui portant orbem. Si fortitudo quaeritur, robustissimus est. Job 22. Nunquid timens arguet te & veniet tecum ad iudicium? q. d. ipse est fortis & potens dominus in praesidio: contra malos iudices in iudicio, quia fortiter egit, & potentiam ostendit in caelo angelum malum eiiciens. Isa. 14. & Luc. 10. & de mundo ipsum expellendo, Ioan. 12. Nunc princeps huius mundi eiicietur foras, &c. & in inferno ipsum ligando & captiuando. Apoc. 10. & victos ab ipso in fortitudine educendo. Sic etiam sua potentiam fortiter contra peccatorem in iudicio, eo quod sibi a patre data est omnis potestas in caelo & in terra. Matth. 28. Ideo ad iudicium nullum timens veniet

cum potestate magna & maiestate. Vnde quanto potentiores fuerunt qui damnandi sunt, tanto saeuiores sententia proferet contra eos. Sap. 6. Potentes poterit tormenta patiuntur. Secundo non corrumpitur munere, quia ditissimus est, ut ait Psa. 111. Gloria & diuitiae in domo eius. Et omnis terra est possessio eius. Quia domini est terra & plenitudo eius. Ps. 32. Ergo ipse in suo iudicio (Prouer. 6.) Non accipiet pro redemptione alicuius danam pro muneribus plurima. Nam si vnus haberet omnes mundi huius opes & diuitias, minimam gratiam apud iustum iudicem pro eisdem non obtineret. Nam ut habetur Prou. 11. Non proderunt diuitiae in die ultionis; & Ozeas 8. Aurum & argentum suum fecerunt sibi idola, ut interirent. Et Ecclesiast. 8. Multos enim perdidit aurum & argentum. Cum igitur aurum & argentum non valebunt liberare eos, scilicet peccatores in die furoris domini: quid tunc prodesset homini (ut habetur Matth. 16.) si totum mundum lucretur, animam vero suam detrimentum patiatur? scilicet, in die nouissimo. Vnde Bernardus. Veniet dies illa, in quibus plus valebunt pura corda, quam verba acuta: & conscientia pura, quam malsupia plena: cum iustus iudex, pro alicuius redemptione munera non accipiet, neque dona. Tertio iustus aeternus iudex a sua rectitudine non deducetur amore, quia iustissimus est. Non est enim acceptio personarum apud Deum. Ro. 2. & Act. 10. Ideo de Christo dicit Ier. 12. Iustus quidem tu es dicitur. Et quia amore non corrumpitur: ideo contra fratres suos nomine & non re, scilicet malos Christianos sententiam duram promulgabit: nec dabit placationem aliquis sanctorum pro malis, quem Deus susciperet. Sed tunc dicet, ut habetur Isa. 1. Cum multiplicaueritis orationes vestras non exaudiam vos: quia manus vestrae plene sunt sanguine. Quarto non corrumpitur odio quia optimus est: ideo odium in eum cadere non potest, & peccatores non puniet ex odio sed ex iustitia: quae pro mercede meriti nullum defraudabit, sed reddet unicuique quod suum est. Mat. 21. Malos male perdet, & vineam aeternae beatitudinis locabit aliis agricolis, id est, bonis: & beatis. Ideo Ps. Cognoui domine, quia aequitas iudiciorum. Psalm. 108. Et merito dicit Bernardus. Non fallitur verbis nec fleatur donis. Prouer. 11. Non proderunt diuitiae in die ultionis iustitia autem liberabit a morte. Quinto videbunt eum cum verecundia intolerabili. Cum enim videbunt in gloria apparere humiles, abiectos & pauperes, tunc erit illis verecundia scilicet malis. De quo dicit Augustinus. In illo magno, metuendo districtoque iudicio stabunt audi, miseri, contristati, humili-

liati, cum meru inclinata facie lamentantes, cum rubore & in angustia gementes, & dicentes illud Sap. 5. Ecce hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum & in similitudinem improperij; nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, & finem illorum sine honore; ecce nunc inter sanctos fors illorum est. Et verecundabuntur quod ipsi in crastis corporibus & illi in glorificatione apparebunt, iuxta illud Sapien. 3. Fulgebunt iusti, & quasi scintillae in arundinetis discurrent, & ratione agilitatis. Verecundabuntur etiam, quod ipsi in terra, & boni in aere apparebunt. Vnde Malach. ult. Calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum. Verecundabuntur etiam, quia videbunt onus peccatorum suorum super se. Iere. 2. Quomodo confunditur fur, quando deprehenditur, sic confundetur peccator. Item confundetur ut homicida, quando coram omnibus ad patibulum trahitur. Vnde Ezech. 16. Congregabo omnes quos dilexisti, cum vnueris quos oderas, & nudabo ignominiam tuam coram eis, & videbunt omnem turpitudinem tuam. Item confundetur ut leprosi de separatione a mundis, Mat. 11. Exhibunt angeli & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis, &c. Pf. 30. Erubescant impij & deducantur in infernum. Vnde Verba. secundus Dominico Graegensi patriarchae, dist. 32. dicit: Erubescant impij, & aperte intelligat iudicium sancti spiritus. Et loquitur canon de clericis incontinentibus & concubinariis. Item confundantur, sicut excommunicatus qui ab Ecclesia eiicitur. Mat. 22. Amice quomodo huc intraisti non habens vestem nuptialem? De qua confusione, Iere. 20. Confundantur vehementer, quia non intellexerunt opprobrium sempiternum, quod nunquam delebitur. Sexto videbunt eum cum testimonio inuincibili. Pl. Testimonia tua credibilia facta sunt nimis. Pf. 92. ¶ Sunt enim multi testes testimonium contra peccatorem perhibentes. Primus testis est conscientia. Rom. 2. Testimonium reddente illis conscientia eorum. Aug. Times iudicium, corrige conscientiam. Vnde scribitur Dan. 7. Sedit iudicium, & aperti sunt libri conscientiarum, & iudicabat dominus ex his quae scripta erant, scilicet in conscientiis. 2. ad Cor. Gloria nostra haec est testimonium conscientiae nostrae. Quapropter docemur 11. q. 3. Non hominum linguas, sed conscientias curare debemus. Secundus testis est scriptura. Ioan. 5. Est qui vos accusat Moses, id est, lex in quo speratis. Tertius testis sunt opera. Eccle. 16. In fine hominis denudatio operum eius. Apo. 14. Opera enim illorum sequuntur illos. Psal. Cognoscetur dominus iudicia faciens, & in operibus

tibus manuum suarum comprehensus est peccator. Pf. 9. Quartus testis sunt vicini, quibus data sunt mala exempla. Eccle. 48. De patre impio queruntur filij, quonia propter illum sunt in opprobrio. Mat. 18. Vix homini per quem scandalum venit. Ideo docet Chrysostomus. Omnia ita agamus ne scandalizetur proximus. Et hoc fecit Apostolus. ad Cor. 8. Si ecclesia scandalizat proximum meum, non manducabo carnes in aeternum, ne fratrem meum scandalizem. Quod & nos facere debemus, videlicet scandalum vitando, ut docet ibidem: Noli cibum tuo perdere illum pro quo Christus mortuus est. Sic enim peccantes, inquit, in fratres, & percutientes contra conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quinto accusabunt nos elementa & quae in eis sunt contenta. Chrysostomus. Si quaeris quis te accusabit, dico quod totus mundus. Iob 20. Reuelabunt caeli iniquitatem, impij, & terra conseruet aduersus eum. Ecce caelum & terra, quibus abusus es, accusabunt te. Ratio, quia dicit Gregorius. Offenso creatore, offenditur omnis creatura. Sexto accusabunt peccatorum passionis Christi insignia, ut crux, vulnera, cicatrices, clauis, lancea, & spinea corona. Vnde Chrysostomus. Non erit necessitas accusatoris, cum viderint crucem & insignia passionis. De quo canonicus Ecclesiae: Hoc signum crucis erit in caelo cum dominus ad iudicandum venerit. Et saluator, Mat. 24. Tunc apparebit signum filij hominis in caelo, id est, signum crucis. ¶ Sed dices: An materialis crux Christi ibi apparebit cum materiali lancea? Respondent quidam, quod sic. Et ratio eorum est, quia cum elementa & planetae quae non fuerunt instrumenta redemptionis nostrae, aeternaliter mansurae sunt secundum suam substantiam, ut prius dictum est, multo magis crux Christi, clauis, lancea, & spinea corona, materialiter apparebunt, & aeternaliter secundum suam substantiam manebunt: licet non secundum formam: quia Christus suam benedictam crucem, suos dulces clauos, suam amabilem lanceam, & regalē coronam transformabit de veteri forma in nouitate claritatis, & clariores erunt quam splendor solis. ¶ Sed dices: Quare crux Christi & alia instrumenta passionis apparebunt? Responderetur, quod multiplicibus de causis. Prima est propter diuinam iustitiam, ut iustus iudex illis qui grati fuerunt merito suae passionis & victoriosa signa venerati sunt in hac vita, in illis etiam retribuatur aeterna gaudia: & malis, & ingratis, qui obliti fuerunt beneficiorum Dei, id est passionis Christi, dei aeterna supplicia. Zach. 14. Aspiciet ad me quem confixerunt, & plangent eum super, & tu quasi vnigenitum. Ideo Augustinus in lib. de Symbolo, super illud: In die venturus est iudicare viuos & mortuos, Dominus

in corpore seruauit cicatrices vulnerum suorum vt vulnera sanaret cordium discipulorum & in iudicio hostibus exprobraret, dicēs: Ecce hominē quē crucifixistis: agnoscite latus quōd pupugistis, quod ppter vos apertū est, & intrare nolulistis. Videte, quomodo redempti estis pretio mei sanguinis. Et sic propter confirmationē iustitiæ & æternalis sententiæ quantū ad gloriā electōrū & damnationē malōrū, seruabuntur crux, clauī, lancea & alia instrumēta. Secunda causa propter inestimabilis dilectionis memoriā, vt diuina beneficia eis ostensa æternaliter habeantur in memoria: vt videant electi, quam pretiosē sint empti & redempti. Tertia causa propter inuentionē æternōrū gaudiorū: quia quādo electi cōtinuē videbūt illa amabilia signa passionis Xpi, cōtinuē resultabūt ad noua gaudia æternę beatitudinis, ad quæ p crucē & passionē Christi peruenerūt. Quarta causa propter attributionē honorum Dei & gratiarū actionē, quia videbūt electi quōd nō per sua merita, sed per passionē Christi uenerūt ad gaudia æterna & primum amore quasi liquefacti resultabūt in gratiarū actiones dicētes illud Apoc. 11: Gratias agimus tibi domine Deus noster omnipotens qui es, & qui eras, & qui uerturus es, quia accepisti uirtutem magnā ad redimendū nos. Econuerso uerō habebunt impij obiectionē damnationis & punitionis in seipsis, cum apparebūt insignia passionis. Vnde Aug. in sermone de passione: Crux tunc apparebit, vt cognoscāt impij causam iniquitatis, quo crucifixerunt dominū maiestatis. Tunc dicetur Gētibus & Iudæis, vt dicit Hiero. Cerne Iudæe manus, quas fixeras, cerne latus Romane quod foderas: & sic nullā Iudæi & Gētiles habebūt excusationis causam. Vnde Hiero. Quid facies peccator, cum contra te conscientia propria loquetur, scriptura fatebitur, accusabūt te clemētia, armabitur cōtra te omnis creatura, crux Christi contra te orabit, Christus per vulnera sua contra te allegabit, quid respondebis? Ps. Muta sicut labia dolosa. Ps. 30. Septimō accusabunt peccatorem suscepta beneficia. Greg. Quāto magis qui accipit in munere, tantō magis obligatur in reddendā ratione: quia si crescūt dona, crescūt & rationes donōrū, vt habetur Mat. 25. Omni autē cui multū datū est, multū quæretur ab eo? & cui cōmendauerūt multū, plus petēt ab eo. Si igitur plura beneficia & donā naturalia, tēporalia uel spiritualia, tibi a Deo sunt collata: tantō maior ratio est reddēda, & gratiarū actio referēda. Quōd si nō feceris, tūc te accusabūt in iudicio ista beneficia. Et sic fiet Iudæis. Contra quos dicitur Mat. 12. & Luc. 11.

Regina

Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista, s. Iudæorum, & cōdēnabit eā, quia uenit à finibus terræ audire sapientiā Salomonis, & ecce plus quā Salomō hic, s. Christus. Octauō accusabunt peccatores dignitates & officia, de quo Sapient. 6. Audite reges & intelligite, dicite iudices finitū terræ: præbete aures qui contineris multitudines, & placetis uobis in turbis nationū, quoniā data est uobis potestas à domino & uirtus ab altissimo, qui interrogabit opera uestra, & cogitationes uestras scrutabitur, quoniā cum essetis ministri regni illius, nō recte iudicastis, nec custodistis legē iustitiæ, neque secundū uoluntatē Dei ambulastis. Idcirco subdit ibidē: Durissimū iudicium fiet his qui præ sunt, quoniā potentes potenter tormenta sustinebūt. Bernar. Ueniet ad iudicium dura allegatio pauperum, clamor pupillorum & uiduarū. Tunc dicetur illis: Redde rationē uillicationis tuæ. Luc. 16. Nonō accusabunt peccatores maligni spiritus seu dæmonia. Apoc. 12. Proiectus est accusator fratru nostrorū, qui accusabat illos ante conspectū Dei nostri die ac nocte. Reuera accusator est diabolus. De quo dicit Aug. Præsto erit diabolus & obiciet nobis oīa quæ fecimus, in qua die peccauimus, & in quō loco quid operis tēporis que facere debuimus. & si tales quales probare nititur inuenti fuerimus, exultabit noster aduersarius, & dicet: Acquisitissime iudex, iudica illum meū per culpā, qui tuus esse noluit per gratiā: tuus per creationem, meus per damnationem: tuus per passionē, meus per abstractionē: tibi inobediens, mihi obediēs: qui tuā nō est securus ueritatē, sed meā falsitatē: qui tecum noluit habere uitā æternam, iudica ut meū habeat gehennā. Decimō accusabunt peccatores angelorum & sanctorū cōfortia à quibus peccando recesserunt. Sapient. 5. Stabūt iusti in magna cōstantia aduersus eos qui se angustiauerūt, dicētes illud Apo. 6. Vsq; quo sanctus & uerus nō iudicas, & non vindicas sanguinē nostrū de his qui habitant in terra? Vnde etiam accusabunt peccatorem perpetrata uita, quæ nūc sunt occulta, sed tunc erūt aperta: Math. 11. Nihil enim est opertum quod non reuelabitur, & occultū quōd nō sciat. Nam tinea uestimentorū accusabit superbum, ærugo metallorū accusabit auarum, merces defraudata pauperum accusabit tyrannum. Iuxta illud Iacobi quinto, Diuitiæ uestræ putrefactæ sunt, & uestimēta uestra à uineis comesta sunt, aurum & argentū uestrum æruginauit, & ærugo eorum uobis in testimonium erit, & manducabit carnes uestras sicut ignis. Et infra, Ecce merces operariorum